
SEGUNDA-fEirA, 06 DE OUTUBrO DE 20088
Diário OficialExecutivo 1

Municipal  de Santa Barbara.
Evandro Souza dos Santos   Mat. Nº 80845677/2             ½      diária
Francisco C. C.Sodré            Mat.  Nº 5323550/5               ½      diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 409  DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo ½ (meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Castanhal, no dia 
30/09/08, para  realização de atualização de Censo de Mídia, 
no referido município.
Francisco de C. Silva             Mat.  Nº 80845047 /2               ½   diária
Luiz Nonato da Silva Cunha  Mat.Nº 80845066/2                  ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 410  DE 01 DE OUTUBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo ½ (meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Santa Bárbara, no 
dia 01/10/08, para  inauguração do hospital, no referido 
município.
Francisco de C. Silva             Mat.  Nº 80845047 /2               ½   diária
Luiz Nonato da Silva Cunha  Mat.Nº 80845066/2                  ½   diária
Francisco Brasil de Souza      Mat. Nº 57176598/2               ½    diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 411  DE 01 DE OUTUBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo ½ (meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Bragança, no dia 
02/10/08, para  realização de atualização de Censo de Mídia, 
no referido município.
Francisco de C. Silva             Mat.  Nº 80845047 /2               ½   diária
Luiz Nonato da Silva Cunha  Mat.Nº 80845066/2                  ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

REPUBLICADO POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÃO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 03.10.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEMA e GABRIELA ARAGÃO DA SILVA
MATRÍCULA: 57190649/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
DATA DO DISTRATO: 01.11.2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 07 dias, 
a contar de 03.10.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ANA LÍDIA COUTINHO DOS SANTOS, Concurso C-131 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico 
em Enfermagem, nomeação: 23.09.2008.
- FÁBIO TAVARES BOULHOSA, Concurso C-131 da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente de Controle 
de Endemias, nomeação: 23.09.2008.
- ROSILENE CALIXTO LEAL, Concurso C-131 da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente de Artes 
Práticas, nomeação: 23.09.2008.
Belém, 02 de outubro de 2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 07 dias, 
a contar de 06.10.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DERLANGE DE SOUZA LOPES, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico em 
Enfermagem, nomeação: 23.09.2008.
- LEIDIANY IGREJA DE FARIAS, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico em 
Enfermagem, nomeação: 23.09.2008.
Belém, 03 de outubro de 2008

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e CLETO LUIZ ALVES
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Data da Admissão: 06/10/2008
Vigência: 06/10/2008 a 05/04/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI

PORTARIA Nº 368 DE 19 DE SETEMBRO DE 2008.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora Kellen Cristina Costa de Souza, 
matrícula nº 57175300/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70%(setenta por cento), a contar de 01.08.2008.
Ricardo Abel de Barros Tavares
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 370 DE 19 DE SETEMBRO DE 2008.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor Agenor Paraense, matrícula nº 
57193919/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%(setenta 
por cento), a contar de 03.09.2008.
Ricardo Abel de Barros Tavares
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 371 DE 22 DE SETEMBRO DE 2008.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora Sandra Márcia Dantas Xavier, matrícula 
nº 4227/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, a 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%(setenta 
por cento), a contar de 01.10.2008.
Ricardo Abel de Barros Tavares
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 372 DE 22 DE SETEMBRO DE 2008.
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, a Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70%(setenta por cento), a 
contar de 01.08.2008:

NOME MATRÍCULA CARGO
Carlos Eduardo Gomes Bentes 57189721/1 Assistente Administrativo

Gustavo Saueressing 55588380/1 Assistente Administrativo
Riverson Miranda Xavier 57189886/1 Assistente Administrativo

Ricardo Abel de Barros Tavares
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
PORTARIA Nº 369 DE 19 DE SETEMBRO DE 2008

RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 03.09.2008, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70%(setenta por cento), da 
servidora Caroline Coelho Marques, matricula nº 57175675/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão pública, lotada na 
Coordenadoria de Planejamento e Seleção de Pessoas.
Ricardo Abel de Barros Tavares
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 367 DE 19 DE SETEMBRO DE 2008.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01.08.2008, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70%(setenta por cento), da servidora 
Maria do Socorro Moura de Almeida, matrícula nº 1791/1, 
ocupante da função de Auxiliar Técnico Ref XXVI, lotada na 
Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas.
Ricardo Abel de Barros Tavares
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e ELIANE CONCEIÇÃO MAIA PEREIRA
Cargo: MÉDICO PERITO
Data da Admissão: 26/09/2008
Vigência: 26/09/2008 a 25/03/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1003 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/434668.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ARLINDO ALVES DE AGUIAR JÚNIOR, Mat.n° 
54191907-1 do cargo de Monitor, lotado na Fundação da Criança 
e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 11/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1004 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/438435.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0845 de 29/08/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31245 de 02/09/2008, 
que exonerou, DONY CLAISON COSTA DA COSTA, Mat.n° 
54193729-1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da 
Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, DONY CLAISON COSTA DA COSTA, Mat.
n° 54193729-1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 
25/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 1009 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/410026.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, IRANILDO MOREIRA BRANDÃO, Matr. nº 5372437-2 
do cargo de Médico, código GEP-ANSM-612-1 Classe “A”, lotado 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
08/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 1010 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/414114.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ADRIANA GISELLE ALVES, Matr. nº 57194882-1 do 
cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 1011 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/415100.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JANETE DA COSTA MIRANDA, Matr. nº 57188369-1 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 11/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 1012 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/412955.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA, Matr. nº 
54194075-1 do cargo de Agente Administrativo, código GEP-
AS-901-1 Classe “A”, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 03/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 1013 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/415566.


